- 1 -

双组字〔2021〕82号

中共双江自治县委组织部关于印发《双江自治县
执纪执法部门政审联审工作方案》的通知

各乡（镇）党委，双江农场工委、勐库华侨管理区工委，县委县

直机关工委、县公安局党委、县委教育工委、县委卫生健康工委、

县委“两新”组织工委、县国资委党委，县直各有关部门：

现将《双江自治县执纪执法部门政审联审工作方案》印发给

你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

中共双江
拉祜族佤族

布朗族傣族自治县委组织部文件

- 2 -

（此页无正文）

中共双江拉祜族佤族

布朗族傣族自治县委组织部

2021年 11月 19日

中共双江自治县委组织部办公室 2021年 11月 19日印发

- 3 -

双江自治县执纪执法部门政审联审工作方案

为提高发展党员工作质量，进一步考实考准发展对象的入党

动机、政治觉悟、道德品质、遵纪守法等情况，确保新发展的党

员政治合格、质量过硬。根据《中国共产党章程》《中国共产党

发展党员工作细则》和党内有关规定，结合双江实际，制定此方

案。

一、政审联审对象

拟接收为预备党员的发展对象。

二、政审联审单位

在县委统一领导下，由县委组织部牵头，纪检监察、宣传、

统战、政法、法院、检察院、民族宗教、公安、司法、人社、环

保、卫健、应急、审计、市场监管、信访、税务、工会等部门参

加，建立发展党员执纪执法部门政审联审工作领导小组（以下简

称政审联审工作领导小组），按照组织隶属关系对拟接收为预备

党员的发展对象全覆盖开展政审联审。

组 长：杨春花 县委常委、县委组织部部长

副组长：浦文才 县委组织部常务副部长、县非公有制经济

组织和社会组织党工委书记

成 员：唐金昌 县纪委副书记、县监委副主任

李应崇 县委政法委常务副书记

- 4 -

施春霞 县委组织部副部长、县委县直机关工委专

职副书记

靳 鹏 县委组织部副部长、县人力资源和社会保

障局党组书记、局长

李文华 县委宣传部常务副部长

王建锋 县委统战部常务副部长

李仕军 县公安局副局长

刀正兴 县人民检察院检察委员会专职委员

姜青赟 县人民法院副院长

李荣清 县司法局党组书记

顾正永 市生态环境局双江分局局长

陈 刚 县卫生健康局党组书记、局长

申学德 县应急管理局党委书记、局长

王兴武 县市场监督管理局党组书记、局长

王 斌 县审计局党组书记、局长

李秋霞 国家税务总局双江税务局党委书记、局长

李 刚 县信访局局长

政审联审小组下设办公室在县委组织部，由施春霞同志兼任

办公室主任，统筹负责日常工作。

三、政审联审内容

- 5 -

重点核查发展对象政治历史、宗教信仰、违纪违法、违规入

党等情况。

（一）政治历史方面。重点核查在政治审查环节是否存在提

供虚假学习工作经历等证明、伪造相关材料，与中央要求相违背

的言论等情况。

（二）宗教信仰方面。重点核查是否存在信仰宗教和参加宗

教活动、热衷于组织和参加迷信活动等情况。

（三）违纪违法方面。重点核查是否存在涉嫌犯罪受到刑事

处罚、涉嫌“黄赌毒”受到行政处罚、受到开除党籍和政务处分

等情况；是否属于“村霸”和涉黑涉恶、涉邪教、被人民法院纳

入失信被执行人名单且尚未删除的人员；核查依法纳税、依法经

营、执行国家计划生育政策、安全生产、接受审计等情况。

（四）违规入党方面。重点核查是否存在未满 18 岁申请入

党和发展入党、“异地入党”、近亲繁殖、严重违反入党程序等

情况。

（五）其他需要核查的情况。

四、政审联审程序

（一）基层党委预审报送。基层党委在党支部对发展对象进

行常规政治审查的基础上，认真做好预审工作，将预审合格的发

展对象名册报送政审联审工作领导小组办公室。

- 6 -

（二）县级部门政审联审。政审联审工作领导小组办公室将

基层党委报送的政审联审名册提供领导小组成员单位按照职能职

责开展核查。核查情况应当于 5个工作日内书面反馈领导小组办

公室。政审联审工作领导小组要结合实际，及时研究审议核查情

况。

（三）运用政审联审结果。政审联审工作领导小组办公室将

政审联审意见书面反馈基层党委。政审联审合格的发展对象，按

相关规定做好发展入党工作；政审联审不合格的暂缓发展，并做

好思想工作。

五、有关要求

（一）加强组织领导。各党组织要高度重视发展党员政审联

审工作，提高思想认识，压实工作责任，加强政策研究，推动有

效落实。要履行主体责任，认真落实提高发展党员质量 14条具体

措施。各党（工）委要加强具体指导推动，督促指导基层党组织

落实好发展党员执纪执法部门政审联审工作。

（二）明确工作职责。政审联审工作领导小组要加强督促指

导，定期研究分析工作中存在的问题，研究制定具体办法、工作

规则，明确职责分工，推动政审联审工作落实到位。

（三）严肃工作纪律。政审联审工作按照“谁核查、谁负责”

的原则，对核查情况实行终身追责制。凡未按程序进行核查，或

者在核查中存在弄虚作假、瞒报谎报等问题，以及不认真履行核

- 7 -

查职责、工作敷衍塞责导致政审联审核查结果错误，存在以权谋

私、利益交换等情形的，依纪依规追究相关责任人、直接责任人

责任。政审联审工作力戒形式主义、官僚主义，杜绝层层加码，

加重基层负担。政审联审相关情况不宣传不报道，有关情况和数

据严格保密，加强舆情管控，防止炒作。

	双组字〔2021〕82号
	2021年11月19日